
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 508 / 2022

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  TARATURA E  RIPARAZIONE  STRUMENTI  DI  MISURA. 
IMPEGNO  DI  SPESA  E  AFFIDAMENTO  ALL'IMPRESA  DIEMME 
STRUMENTI S.R.L. PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 219,60 (IVA 
INCLUSA) - CIG Z9C367CE07 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  nell’ambito  delle  funzioni  assegnate  alla  Provincia  di  Como  rientra  l’attività  di 
sorveglianza e controllo della stabilità delle opere d’arte stradali e a pieno titolo anche 
l’operazione di valutazione della sicurezza delle stesse;

-  al fine della redazione di apposite perizie strutturali concernenti la valutazione della 
sicurezza  di  singole  opere  d’arte  stradali,  è  necessario  acquisire  una  serie  di  dati 
inerenti alle costruzioni esistenti ed in particolare alla rete dei ponti stradali in esame 
attraverso monitoraggi per la valutazione del comportamento strutturale di eventuali 
dissesti o perdite di funzionalità.

Atteso che:

con Rapporto Prot. n. 20245 del 16/05/2022, l'U.T.P, ha segnalato la necessità di procedere al 
Servizio  di  Taratura,  revisione  e  riparazione  degli  sclerometri  in  capo  all’ufficio  tecnico 
Provinciale - Settore Strade  al fine di poter effettuare correttamente le verifiche e i collaudi 
sulle strutture in cemento armato di pertinenza provinciale;

- con il medesimo rapporto è stato trasmesso apposito preventivo di spesa, elencato nella mail 
trasmessa in data 14.05.2021 per il servizio di taratura e riparazione, presentato dall’impresa 
DIEMME STRUMENTI S.r.l.  con sede in Via A. Grandi, 24C - 22063 Cantù (CO)– P.IVA. 
1588840130 che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di Euro 180,00 (oltre Iva al 22%), 
per importo totale lordo Euro  219,60  (Iva al 22%) e debitamente allegato agli atti;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. n 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto che l’importo per il Servizio della prestazione è inferiore a Euro 5.000,00 e che, 
pertanto,  non  sussiste  l’obbligo  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o ad altri sistemi elettronici di negoziazione e di acquisto previsti dalle leggi 

Copia informatica per consultazione



vigente;

Letti l’art. 192 del D.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare è dotare l'U.T.P di strumentazione, nella 
fattispecie sclerometri, funzionante e ed efficiente al fine di assolvere correttamente  alle 
verifiche e ai collaudi strutturali necessari per poter garantire la sicurezza della pubblica 
utenza; 

➢ L’oggetto  e  le  caratteristiche  del  servizio  consistono  essenzialmente  nella  taratura, 
revisione e riparazione degli sclerometri in capo  all’ufficio tecnico Provinciale - Settore 
Strade; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett. a) 
del D.l del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ la procedura di aggiudicazione a favore dell’operatore economico avviene sulla base dei 
criteri ammessi dalla legge e, in particolare, secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi di 
quanto previsto dagli artt. 36, comma 9-bis e 95 del D.lgs. n. 50/16; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità del servizio in oggetto;

➢ La spesa  complessiva di  Euro 219,60 (IVA 22% inclusa)  per  il  servizio  in  oggetto 
affidato all’impresa DIEMME STRUMENTI S.r.l. con sede in Via A. Grandi, 24C a Cantù 
(CO)– P.IVA. 01588840130 trova stanziamento alla alla Missione 10, Programma 05, 
Cod. Piano Conti 2020105, Cap. 2368/0, Imp.../2022

Visti:

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC e successive modifiche;

Visti:

-    la  dichiarazione ex art  53,  comma 16-ter, del  D.Lgs n.165/2001 agli  atti  (Clausola di 
pantouflage);

-  il  Durc  regolare  dell’operatore  economico,  valido  sino  al  13.06.2022;

- l’insussistenza a carico dell’impresa, alla data del 19.05.2022, presso il casellario informatico 
di ANAC, di annotazioni riservate di provvedimenti adottati in ordine a violazioni accertate che 
comportino l’esclusione dalla partecipazione a gare pubbliche; 

Dato atto che la spesa complessiva di Euro 219,60 (IVA inclusa) per il servizio di taratura e 
riparazione affidato all’impresa  DIEMME STRUMENTI S.r.l. con sede in Via A. Grandi, 24C, 
22063 Cantù (CO)– P.IVA. 01588840130  trova stanziamento alla Missione 10, Programma 
05, Cod. Piano Conti 2020105, Cap. 2368/0, Imp.../2022;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 

Copia informatica per consultazione



Gestione 2022-2024; 

DETERMINA 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto trasmesso in data 16.05.2022 Prot. n.20245 con il quale l'U.T.P ha 
segnalato la necessita di procedere al servizio di Taratura, revisione e riparazione degli sclerometri 
in capo all’ufficio tecnico Provinciale - Settore Strade;

3.  Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016,  come derogato 
dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in L. n. 
120/20 e ss.mm.ii. – il servizio in argomento all’impresa DIEMME STRUMENTI S.r.l. con sede 
in Via A. Grandi, 24C a 22063 Cantù (CO) – P.IVA. 01588840130  che ha  presentato 
offerta, ritenuta congrua, di  Euro 180,00  (oltre IVA al 22%),   per importo totale lordo Euro 
219,60 (Iva inclusa al 22%)- CIG  Z1334A6B39;

5. Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  219,60 in  favore  dell'impresa  DIEMME 
STRUMENTI S.r.l.  che  trova  copertura   alla  Missione 10, Programma 05, Cod. Piano Conti 
2020105, Cap. 2368/0, Imp... 2022 ;
6. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 25/05/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 508 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI TARATURA E RIPARAZIONE STRUMENTI DI MISURA. 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ALL'IMPRESA DIEMME STRUMENTI S.R.L. PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 219,60 (IVA INCLUSA) - CIG Z9C367CE07 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 2368 IMP. 1422/2022 PER EURO 219,60
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 26/05/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


